
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N°38/P del 14 LUGLIO 2022   

OGGETTO: Attività consortili da svolgersi lungo le strade del comprensorio. 

Affidamento d’incarico alla Ditta SIS.TG Segnaletica srl., con sede in Corciano 

(PG), alla fornitura di segnaletica stradale per approntamento di cantieri stradali 

per un importo pari ad euro 2.802,48 (euro 3.521,60, importo imballo 3% e i.v.a. 

22% inclusi, escluso il trasporto). 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 per lo svolgimento delle normali attività consortili i mezzi e il personale del Consorzio possono trovarsi 
ad operare in prossimità o lungo le strade del territorio di competenza; 

 per operare lungo le strade deve essere allestito un cantiere stradale, mobile o fisso in relazione alla 

specifica necessità; 

 per l’allestimento e la gestione del cantiere stradale è necessaria una specifica segnaletica stradale; 

 la segnaletica attualmente a disposizione del personale consortile ha necessità di essere sostituita e/o 

integrata; 

 il RSPP e il Capo Ufficio Manutenzione e Irrigazione hanno stabilito il numero e la tipologia di segnali 
da acquistare; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – con particolare 

riferimento ai principi di proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività – si è ritenuto di poter 

procedere all’affidamento diretto, previa richiesta di migliore offerta inoltrata a tre aziende 

specializzate con sede nella provincia di Perugia aventi i requisiti e capacità tecniche necessarie; 

 le tre ditte interessate hanno risposto alla richiesta, formulando la loro migliore offerta, indicando, 

come richiesto, anche il prezzo per ogni singolo articolo formante l’offerta (prott.n. 3967/22 del 

01.07.2022, 4115/22 del 08.07.2022 e 4150/22 del 11.07.2022, aggiornati a luglio 2022); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 che la migliore offerta è stata presentata dalla Ditta SIS.TG Segnaletica snc (rif. Loro offerta n.631/22, 

acquisita al prot. CBU n. 4150/22 del 11.07.2022) che ha proposto la fornitura e consegna del 

materiale richiesto presso nostra sede ad euro 2.802,48 al netto dell’IVA, dell’imballaggio e il 
trasporto; 

 valutate l’offerte con il Capo Ufficio Manutenzione e Irrigazione, si ritiene conveniente l’offerta sopra 

indicata, provvedendo al trasporto della segnaletica mediante nostro personale e mezzi; 

 la Ditta SIS.TG Segnaletica nel preventivo non ha specificato l’importo dell’imballaggio del materiale, 

indicando solo che sarà di importo superiore al 1%: per la determinazione della presente proposta di 

spesa si ipotizza una percentuale aggiuntiva pari al 3% dell’importo proposto per l’imballaggio della 

merce; 

 

VISTO 

 

 l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120, che prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

b) (…omissis…)”; 
 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, , prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 
 che l’offerta può ritenersi congrua; 

 che gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - euro 3.521,60 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 
rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 il parere n. 237 del 11.07.2022 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 13.07.2022; 

 
RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di proseguire con lo svolgimento delle normali attività 

consortili, in considerazione del fatto che i mezzi ed il personale del Consorzio possono trovarsi ad 

operare in prossimità o lungo le strade del territorio di competenza; 

 tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente a delle attività consortili da svolgersi lungo le strade del comprensorio, 

l’affidamento di un incarico alla SIS.TG Segnaletica srl., con sede in Corciano (PG), per la fornitura di 

segnaletica stradale per approntamento di cantieri stradali per un importo pari ad euro 2.802,48 (euro 

3.521,60, importo imballo 3% e i.v.a. 22% inclusi, escluso il trasporto); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2022 c/competenza che presenta 

le seguenti disponibilità: 

 

Stanziamento Cap. 161: - Spese per il Servizio Prevenzione e Protezione 

Aziendale 
35.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -4.191,20 

Spesa prevista dalla presente Delibera -3.521,60 

Importo residuo 27.287,20 

 

 di ratificare, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto consortile, l’adozione della presente Deliberazione 

Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                                F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 15 luglio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 15 luglio 2022 al 30 luglio 

2022. 

Spoleto, 15 luglio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


